

No. of Printed Pages : 10

BECC-111

**B. A. (HONOURS) ECONOMICS
(BAECH)**

Term-End Examination

June, 2026

BECC-111 : INDIAN ECONOMY-I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer questions from each Section as per instructions.*

Section—A

***Note :** Answer any two questions from this Section in about **600** words each.*

2×20=40

1. At the time of independence, what was the extent of dependence on agriculture and what was its share of contribution to the

economy ? In the production of which crops India was leading the world at that time ? State the *three* areas in which the agricultural sector was suffering from at that time.

2. Do you agree with the proposition that inadequate attention to developing infrastructure by British contributed to economic inequalities in India ? At what rates did India's National Income and the per capita income grew over the period 1900-1947 ? How would you characterise the performance of Indian Economy in the light of these growth rates ?
3. Do you consider the Indian healthcare system regressive ? Why ? What are the major challenges faced by the public healthcare system in India ?

4. Distinguish between 'horizontal inequality' and 'vertical inequality'. Give reasons as to why it is important to focus on reducing these inequalities.

Section—B

***Note :** Answer any four questions from this*

*Section in about **350** words each. 4×12=48*

5. What would you identify as the necessary components of 'structural changes' ? Discuss.
6. State the *nine* constituents of infrastructure as categorised by Prof. V. K. R. V. Rao. How is the 'infrastructure' defined ?
7. What is urbanization ? How is it measured ? What has been the trend in India' urbanization process ? Discuss.

8. How do we measure unemployment in India ?
9. State the components of BoP account. In what way they are useful ? What is 'Current Account Deficit' (CAD) ? What does a widening CAD imply ?
10. Distinguish between Government and Governance. Bring out the essential constituents of the term 'governance' ? In what way 'good governance' is different from 'governance' ?
11. Enumerate the different factors considered for the computation of Multidimensional Poverty Index (MPI). How is MPI computed ? State the limits of MPI ?

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following

in about **100-150** words each : $2 \times 6 = 12$

- (a) Inclusive growth strategy
- (b) Sustainable development (SD) approach
- (c) Mixed economy
- (d) Incremental capital output ratio (ICOR).

BECC-111

बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

(बी. ए. ई. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.ई.सी.सी.-111 : भारतीय अर्थव्यवस्था-I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से यथानिर्देश प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए। शब्द सीमा

600 प्रत्येक।

2×20=40

1. स्वतन्त्रता के समय कृषि पर निर्भरता का स्तर क्या था और

देश की अर्थव्यवस्था में कृषि का योगदान कितना था ? उस

समय भारत किस फसल का विश्व का अग्रणी उत्पादक था ? उस समय कृषि किन तीन क्षेत्रों में समस्याग्रस्त थी ?

2. क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि अंग्रेजों द्वारा ऊपरी संरचना के विकास पर पर्याप्त ध्यान नहीं दिए जाने के कारण भारत में आर्थिक विषमताओं में वृद्धि हुई थी ? अवधि 1900-1947 में भारत की राष्ट्रीय और प्रतिव्यक्ति आय में किन दरों पर वृद्धि हुई थी ? इन वृद्धि दरों के आलोक में आप भारत की अर्थव्यवस्था के निष्पादन को क्या कहेंगे ?
3. क्या आप भारत की स्वास्थ्य परिचर्या व्यवस्था को प्रतिगामी मानते हैं ? कारण बताइए भारत में लोक स्वास्थ्य व्यवस्था को किन मुख्य चुनौतियों का सामना करना पड़ता है ?

4. 'क्षैतिज विषमता' और 'ऊर्ध्व विषमता' में भेद स्पष्ट कीजिए। यह भी बताइए कि इन विषमताओं को कम करने पर ध्यान देना क्यों जरूरी है ?

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए। शब्द सीमा

350 प्रत्येक।

4×12=48

5. 'संरचनात्मक परिवर्तनों' के आवश्यक घटकों की पहचान आप कैसे करेंगे ? चर्चा कीजिए।
6. प्रो. वी. के. आर. वी. राव द्वारा बताए गए ऊपरी संरचना के नौ घटकों का विवरण दीजिए। ऊपरी संरचना की परिभाषा किस प्रकार करते हैं ?

7. शहरीकरण क्या है ? इसे कैसे मापते हैं ? भारत में शहरीकरण की प्रक्रिया में क्या प्रवृत्ति रही है ? चर्चा कीजिए।
8. हम भारत में बेरोजगारी का मापन किस प्रकार करते हैं ?
9. भुगतान शेष खाते के घटक बताइए। वे किस प्रकार उपयोगी होते हैं ? चालू खाते का घाटा क्या है ? इस घाटे में वृद्धि के क्या निहितार्थ होते हैं ?
10. सरकार और शासन में भेद कीजिए। 'शासन' के आवश्यक घटकों का स्पष्ट निरूपण कीजिए। एक 'सुशासन' किस प्रकार 'शासन' से भिन्न होता है ?
11. बहुआयामी गरीबी सूचक (MPI) के आंकलन के लिए किन कारकों पर ध्यान दिया जाता है ? MPI का आंकलन कैसे होता है ? MPI की क्या सीमाएँ हैं ?

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100-150 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 6 = 12$

(क) समाहनकारी संवृद्धि युक्ति

(ख) धारणीय विकास विधि

(ग) मिश्रित अर्थव्यवस्था

(घ) सीमान्त पूँजी-उत्पाद अनुपात (ICOR)

× × × × ×